
 
 
 

Sønderjysk slørugle på laaaaaang-fart. 
Af Klaus Dichmann 

 
 
Siden jeg i begyndelsen af 1997 startede med ringmærkningen af nogle få kuld 
slørugleunger om året i Sønderjylland, er antallet af ringmærkninger steget markant. 
Mange nye sløruglepar er kommet til og deres unger har haft gode overlevelses chancer 
takket være de mange opsatte ”mårsikre” ynglekasser i Amtet i årenes løb. 
I slutningen af ringmærknings-sæsonen 2001 rundede jeg således slørugle nr. 410. 
Ud af de 410 ringmærkede slørugler blev de 403 ringmærket som unger og de 
resterende 7 fik ring på som voksne. 
 
I løbet af de 5 år er der i alt indkommet 56 genmeldinger. De fleste genmeldinger 
drejer sig om unge ugler, som på en af deres første længere flyveture, enten er blevet 
trafikdræbt eller er døde af sult undervejs. 
Derudover er der indløbet nogle enkelte genmeldinger af slørugler, der enten er aflæst 
som ynglefugl ved ynglekassen eller fanget og aflæst, hvorefter de atter er frigivet. 
 
De fleste døde slørugler er fundet i en radius på 0 - 25 kilometer fra ynglestedet og kun 
i 7 tilfælde er der genmeldinger af ugler, der er fløjet længere - bla. er der 3 
genmeldinger af slørugler fra området omkring Skjern. 2 af de 3 genmeldinger var 
trafikdræbte ugler, mens den sidste genmelding drejede sig om en slørugle der var 
blevet aflæst og atter frigivet efter at den havde forvildet sig ind på et lade-loft, 
hvorfra den ikke selv kunne finde vejen ud igen. 
 
Sløruglen er slet ikke nogen typisk ”langtrækker”, men i ganske få tilfælde, bla. fra 
Tyskland kendes der til slørugler der har været på langfart, og når man taler om 
langfart i en slørugles terminologi er over 200 kilometer meget langt. 
 
En sådan ”langtrækker” stiftede jeg imidlertid også bekendtskab med i juni måned 2001, 
da jeg en varm sommeraften den 20. juni ringmærkede en slørugleunge i et kuld på 6 i en 
opsat ynglekasse i det sydøstlige hjørne af Sønderjylland. 
Den 31. oktober samme år blev sløruglen nemlig fundet død i Sierpc-Rachocin i det 
centrale Polen. Afstanden fra ynglestedet i Sønderjylland til stedet, hvor sløruglen blev 
fundet er i lige linie målt til 692 kilometer. 
Ungen var ca. 35 dage gammel, da den blev ringmærket og idet den normalt først 
forlader ynglestedet, når den er ca. 60-65 dage gammel, havde uglen tilbagelagt turen på 
max. 100 dage. En ganske flot præstation for en slørugle – som jo desværre endte med 
døden. Samtidig er det første gang i dansk ringmærkningshistorie, at en dansk 
ringmærket slørugle er blevet genmeldt så langt hjemmefra. 
      


